
Comune di Toffia 
PROVINCIA DI RIETI 

               

 

                                  DELIBERA  N.  35         DEL  22.11.2021 

 

                 

                 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
OGGETTO: Revisione annuale delle partecipazioni pubbliche ai sensi del D.Lgs.  
                     175/2016. 
 

 
L’anno duemilaventuno, addì ventidue del mese di novembre alle ore  15.40  e seguenti nella sala 

delle adunanze consiliari nella sede comunale sita in via Porta Maggiore   n° 9, previa l’osservanza 

delle formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati oggi convocati a seduta i consiglieri 

comunali 

 

ALL’APPELLO RISULTANO: 

    PRESENTI       ASSENTI 

PEZZOTTI DANILO                    X     

MASCARO CHIARA X  

BONIFAZI IVAN X  

BLASI MAURIZIO X  

MARCHESANI FABRIZIO X  

ROSSETTI VERONICA X  

PAOLOCCI LEONARDO X  

DI BARTOLOMEI MARTINA  X 

MARTELLUCCI ELEONORA  X 

DI CRISTINA ETTORE X  

ZONETTI CLAUDIA  X 

 

                                         TOTALE                           8           3 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Adolf Cantafio il quale provvede alla relazione del presente 

verbale. 

Il Sindaco – Presidente,  Dott. Danilo Pezzotti, constatata la presenza del numero legale degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO IL D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 

124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a partecipazione Pubblica 

(T.U.S.P.), come integrato e modificato dal decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100 (di seguito 

indicato con “Decreto correttivo”); 

VISTA la sentenza della Corte Costituzionale 25 novembre 2016 n. 251;  

VISTO l’art. 17 del D.L. 24 giugno 2014 n. 90, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 

2014 n. 114;  

VISTO l’art. 21 del D.lgs. 16 giugno 2017 n. 100 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 19 agosto 2016 n. 175”;  

VISTA la deliberazione della Corte dei Conti, Sezione Autonomie n. 19/2017 “Linee di indirizzo per 

la revisione straordinaria delle partecipazioni di cui all’art. 24 D.lgs. n. 175/2016”; 

CONSIDERATO che la revisione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune non 

possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato ai sensi dell’art. 24, 

c.1, T.U.S.P., così come indicato dalla Corte dei Conti, Sezione Autonomie n. 19/2017 citata;  

CONSIDERATO altresì che, alla luce di quanto stabilito dalla Corte dei Conti Sez. Autonomie n. 

19/2017, “In relazione al protocollo d’intesa del 25 maggio 2016 sottoscritto tra il Presidente della 

Corte dei Conti ed il Ministro dell’Economia e Finanze, la rilevazione dei dati sugli organismi 

partecipati dalle pubbliche amministrazioni è stata unificata. Dall’esercizio 2015, le informazioni, 

non più inserite nel sistema SIQUEL, sono acquisite mediante l’applicativo Partecipazioni 

societarie accessibile al portale Tesoro. In applicazione del d.lgs. n. 175/2016 le Amministrazioni 

pubbliche, tra cui gli Enti territoriali, saranno tenute ad effettuare le comunicazioni relative agli esiti 

della ricognizione straordinaria in apposita sezione dello stesso applicativo Partecipazioni del 

Dipartimento del Tesoro (https://portaletesoro.mef.gov.it). La comunicazione del provvedimento 

adottato è effettuata, senza indugio, in favore della Corte dei Conti e, in particolare, delle Sezioni 

regionali di controllo”.  

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 28 settembre 2017 avente ad oggetto:    

”Ricognizione straordinaria delle partecipazioni sociali detenute dal Comune di Toffia al 23 



settembre 2016 ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 175/2016” dalla quale è risultato che il Comune di 

Toffia non deteneva partecipazioni; 

VISTO che ai sensi degli artt. 20 e 26 comma 11 del D.LGS 175/2016, che gli enti locali devono 

procedere ad una revisione periodica ordinaria annuale delle partecipazioni; 

DATO ATTO che al 31.12.2020 il Comune di Toffia non deteneva partecipazioni societarie;                                                                                                                         

VISTO IL parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Dirigente/Responsabile 

del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica;           

VISTO IL parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Dirigente/Responsabile 

del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

Con voti favorevoli n. 8 . 

DELIBERA 

1. di approvare la revisione periodica ordinaria annuale delle partecipazioni al 31.12.2020 dando 

atto che il Comune di Toffia alla data del 31.12.2020 non deteneva partecipazioni societarie; 

2. di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario a comunicare detta revisione nell’apposita 

sezione dell’applicativo “Partecipazioni” del Dipartimento del Tesoro precisando che “i dati 

comunicati sono utilizzati dalla struttura per il monitoraggio del rispetti del TSUP e dalla Corte dei 

Conti per la consueta attività di referto e controllo”, nel rispetto dei termini fissati dal Mef  e alla 

competente sezione regionale della Corte dei Conti ;                                                       

                                                  IL CONSIGLIO COMUNALE                                                 

con separata votazione, con voti favorevoli n.8  dichiara il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4, D.Lgs. n. 267/2000. 

 IL SOTTOSCRITTO NELLA SOTTOSPECIFICATA QUALITA’ ESPRIME PARERE 

FAVOREVOLE SULLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE  DELLA DELIBERA, AI SENSI 

DELL’ART.49 DEL D.LGS 18/08/2000 N.267, così come modificato dal D.L. n. 174/2012, convertito 

con modificazioni in L. n. 213/2012. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Sig.ra R.D.S. 

 
                                                                                                                                                                   Partecipazioni societarie revisioniordinarie  
   

   

   

   

   

   

 

 

 

 



 

Deliberazione di C.C. n. 35 del 22.11.2021 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.D. P.                                                                  F.to Dr. A.C. 

 

 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della su estesa deliberazione viene pubblicata al 

n.487 dell’albo pretorio di questo Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 gg. Consecutivi. 

 

Toffia, lì 25.11.2021 

IL MESSO COMUNALE 

                  F.to D.B.R. 

 

 

______________________________________________________________________________ 

 

Su attestazione del messo comunale, si certifica che questa deliberazione ai sensi dell’art. 124 del 

Decreto Legislativo n°267 del 18.08.2000 è stata affissa in copia all’albo pretorio e vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 

Toffia lì25.11.2021        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                   F.to Dr. A.C. 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

Questa deliberazione e’ divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.lgs del 18.8.2000 n.267: 

 

ai sensi del 3° comma, in data ____________ dopo il decimo giorno di pubblicazione; 

 

ai sensi del 4° comma, in data 22.11.2021  essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Toffia lì 25.11.2021 

               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                            F.to Dr. A.C. 

 

 
 


